Foris etiam: .viii. epuloni a Deo ad maiorem ejus cruciationem per visionem imaginariam ostensus fuit sinus Abraham, id est locus Beatorum in celo, ad quem paulo post mortem Christi Abraham et Lazarus cum ascensu erant. Inter celum enim stellarum et terram est spatum octoginta millionum milliarium, uti ex Clavio ostendit Genes. cap. 1; jam concava celi stellarum superficies a convexa ejusdem superficie distat alii octoginta millionibus milliciis: haec vero convexa a celo emprego longe amplius distat. Inter infernum ergo sicut in centro terre et celum empyreum, chaos et quasi spatum immenso et homini impermeabile intercat. Simile et immensum intercat chaos cruciantis semper aeternitatis.

Audi S. Cyprianum, serm. De Ascens. Dom., ad finem: Immortales, inquit, miseri vivent inter incendia, et inconsuetudines damno medium corpus allambent. Ardebit purpuratus dives, nec erit qui astutani lingue sullam aqua infundat. In proprio adipe frixa libidine bullient, et inter sarthagines flammeum miserabilis corpora cremabantur, et omni tormento atrocissimo desperatio condemnatos affligit. Non miserabitur ultra Deus, neque tunc audiet poenitentes: sera erit illa confessio, et cum clausa fuerit janua, frustra carentes

eo clamabunt exclusi. Nullum ibi refrigerium, nullum remedium. Semel Christus descendit ad inferos, ultius non descendet. Non ultra videbunt Deum in tenebris sigillati. Irregressibilis erit illa sententia, et immutabile judicium, et stabilitas damnationis hujus immobile constitutum. Unde recte adnotem S. Bernardus, serm. 73 in Cantica: «Ergo tu et in me die gehenna expectato salutem, quia jam facta est in medio terra. Quia tibi somnias preventuram inter ardores semperiosos tempore veniam promerendi, cum jam transit tempus miserendi? non relinquitur tibi hostia pro peccatis, mortuo in peccatis. Non crucifiger iterum filius dei. Mortuus est semel, non jam moritur. Non descendat ad inferos sanctus, qui effusus est super terram: biberunt omnes peccatores terra: non est quod sibi ex eo vendicent demones ad restinguendos focos sunt, sed neque homines socii demoniorum.»

Mystice: S. Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus, per chaos hoc a Deo firmatum accipiunt immutabilem firmitatem conditionis et separationis Beatorum a damnatis a Deo derelicti et sanctificata. Ex Dei enim immobili decreto fit, ut damnati in inferno quasi in carcere ferreo obsecrato compacti et conclusi sint, et in aeternum a Deo, angelis, beatis totorum mundo separati, et quasi excommunicati sint, ut nihil ab illo consolacionis accipere queant: quia ingenus est eorum poma et extrema desolatio et desperatione, Apocal. xx, vers. 4; Matth. v, vers. 25. Nam aliqui animos separati, cum sint puri spiritus, regna ac angeli, omne chaos, omnia exa, omnia corpora sua subtilitate penetrare et pervadere queant. Unde S. Gregorius, hom. 4, et ex Interlinearis:

«Inter divitem, ait, et pauperem chaos est, quia post mortem nequae merita mutari, ut damnati transirent ad sortem Beatorum, aut vice versa.» Euthymius: «Hiatus, inquit, magnum dicti firmissimum Dei preceptum, tanquam ad modum biaius prohibitus horum et illorum commixtio- nem.» Titus: «Indicat discrimen quod inferi justos et peccatores intercidet: ut enim opposita sunt illorum voluntates et studia, ita impermutabilis quoque eorumdem est status.» S. Augustinus, lib. II Qwest. Evang., Qwest. XXXVIII:

«Significat receptus in carcere per incomutabiliter divine sententiae, nullum auxilium misericordiae posse preberi a justis, etiam si velut illud preberet.»

Allegorice: Lazarus jacens ad faciem divitiae representat Christum, «qui se ad aures superbissimam Iudaorum, ait S. Augustinus lib. II Qwest. Evang., Qwest. XXXVIII, incar. Auctoribus humiliante deject, cupiens saturari de nube quae cedebant de mensa divitiae. Et querens ab eis vel minima opera justificare, quae sunt mensa, hoc est sue potestati, per superbiam non usurpare: que opera misericordia aliquae humilitatis quamvis minima, eti⁹ non disciplina et perseverantia.

viva honesta, saltem interdum vel casu facerent, sicut mihi de mensa cadere solent. Ulcera passiones sunt Domini ex infirmitate carnis, quam pro nobis suscipere dignatus est. Canes ergo qui ex lingebant, Gentes sunt, quos homines peccatores et immundos dicebant Iudei; et tamen passiones Domini in sacramentis corporis et sanguinis ejus, per totum orbem jam suavitate lambuntur devotissima. Sint. Abrahe intelligitur secretum Patris, qui post passionem resurgentis, assumptus est Dominus: quo eum portatum ab angelis ideo dictum puto, quia ipsam receptionem, quia in secretum Patris abscessit, angelis annuntiaverunt discipulis intinibus; dicendo enim: Quid statis, aspiciens in celum? quid aliud dixerunt, nisi illo modo posse oculos hominum usque in illud penetrare secretum, quo ibat Dominus, cur in conspectu discipulorum ferretur in celum?»

Symbolice: idem S. Augustinus ibidem: «Divites epulo, inquit, sunt superbi Iudei, purpura est digitata regni, epulatio est splendida jactantia legis; Lazarus, id est adjutus, Gentiles vel publicanus, qui tanto magis adjuvantur, quanto minus de suis viribus presumunt; canes, homines nequissimi, qui londant opera mala, que in se aliis gemens detestantur: quinque fratres, Iudei sub lege, que quinque libris scripta.»

Huc accedit S. Gregorius, hom. 40: «Lazarus, ait, est Gentilis populus; vulnera rupcio, est peccatorum confessio; non dantur et misericordia: Gentiles enim ad cognitionem legis superbi Iudei non admittentur: canes, predatores et doctores, qui dum instrunt, quasi vulnus mentis per linguam tangunt; Abrahe sinus, secreta requaes: videt ibi Lazarum dives; infideles enim super se in reque fideles attendent, idque a longe, quia per meritum eo non attingunt; ardenti in lingua, quia vera legis in ore tenuerunt, sed non servaverunt.»

Tropologice S. Ambrosius: «Lazarus pauper, ait, est vir Apostolicus, pauper in verbo, locuples in fide; mice, sunt dogmata fidei; dives epulo, est hereticus, qui divitibus abundat sermonibus; lingua enim habet loquacem, sed mente insipientem et aridam.»

27. AT AIT: ROGO ERGO TE, PATER, UT MITTAS FUM IN DOMUM PATRIS MEI: 28. IABREO ENIM QUINQUE FRATRES, UT TESTETUR ILLIS, NE IPSI VENIENT IN HUNC LOCUM TORMENTORUM.»

Versimiliter est haec parabolice dici, uti de lingua, digito et oculis, quibus careant anima separate, dixi vers. 24. Porro, parabola haec sumpta est ex communi hominum in hac vita usu, quo fratres miseri fratribus suis cauteum cupiunt, ne in camdeno vel simili miseriam incident. Ad hoc autem hic inducitur, ut peraguant homines mundanos, qui vulgo rident, aut parvi existimant et immundum ponens inferni, eo quod inde nemo eas narraturus ad nos redierit.

MITTAS EUM, — Lazarum resumpto corpore, ut

is, utpote fratribus notus, atque oculatus omnium testis, imo occasio et causa, efficacius fratres moveat ad credendum et penitendum. Similis significatur divitem post mortem egisse auxilio Lazari, quem in vita contempserat.»

Porro, quomodo anime defunctorum viventibus apparent, vide S. Augustinum lib. De Cura pro mortuis; Delrium, in Magistris, sub finem tom. I; Petrus Thysneum, De Apparitionibus spirituum.

UT TESTETUR ILLIS — quam graviter hic crucier ob meam epulacionem. Rursum «testetur,» id est contestetur illis, id est graviter moneat et adjure eos, ut ab epulacione desistant et peniteant, «ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.»

Dicere: Damnati in extrema sunt desperatione, odio Dei et hominum, atque omnes et omnia, etiam parentes et socios execrantur, nec cuipiam, etiam amico vel fratri bene volunt; quomodo ergo dives hic opat fratres suos evadere pomas inferni? Respondeo primo: Damnati nullum bonum, putat nullum virtutis naturals, vel supernaturals actum elicer volunt, aut valent ex summis otio Dei omnisque boni, et ex desperatione; possunt tamen velle aliquod bonum naturale, v. g. ut parentibus et fratribus suis bene sit. Unde S. Chrysostomus, Ambrosius et Theophylactus putant divitem hunc vere et sincero animo voluntus consulere fratribus, huc enim inclinat naturale cognitio et fratrum amor: nature enim eadem manet in damnatis; actus ergo hic est actus naturae, non virtutis, quia in actu hoo non spectant honestatem virtutis, sive bonum honestum, sed bonum nature duntaxat, ut faciunt animalia suos fetus nutriendo.

Respondeo secundo et melius, epulonem non tam fratibus, quam sibi voluisse consulere; malum enim fratrum estimabat sum: nam damnatio fratrum eius damnationem et tormenta auxisset, ultope qui eis epulacionis fuerat occasio et causa. Haec S. Gregorius, Lyranus et alii. Addit Cajetanus epulonem ex superbia, qua tument damnati, hoo postulase, ut ipse, si non in se, certe in fratribus suis, esset excelsus et beatus.

Porro adives iste, ait S. Ambrosius, seruus mali gister esse incepit, cum nec iam discedi tempus habeat, nec docendi.»

29. ET AIT ILLI ABRAHAM: HABENT MYSYM ET PROPHETAS, AUDIANT ILLOS. — q. d. Habent scripta Mosis et Prophetarum, que eis in synagoga legendi et explicanti Scribe et Pharisæi. Jampridem enim Moses et Prophetæ erant mortui.

30. AT ILLÉ DIXIT: Non (scilicet) satis est ad Vers. eos in epulacione inverteratos converendum: vel non eudent Mosen et Prophetas, utpote jam mortuos, PATER ABRAHAM; sed si quis ex mortuis (resurgens) IERIT AD EOS, POENITENTIAM AGENT. — Loquimur de suo sensu quoque affectu et effectu. «Sicut ipse fuerat affectus, inquit Chrysostomus, sic opinione habet et de fratribus suis.» Id quod clarius Titus declarans, scribit: «Cur di-

ves isthie dieit? quia ipse Prophetas nuno prouersus fructu audiverat; que enim ab illis prodiuit exstant ea propalam contempserat fabularumque loco habuerat. Ex qua re conjecturam faciebat, suos quoque fratres ita comparatos esse. Volebat enim ita dicere: Illi nunc ratioe-
natur, ut quandam ego: nempe, quis inde ali-
quando redit? quia ea quae apud iheros sum-
enarravit? Ea proper si quis ex morborum gregi ad illos accederet non denegarent illi fidem, verum dictis illius studiosus intenderent. *

AIT AUTEM (Abraham) **ILLI**: *Si Moysen et PROPHETAS NON AUDUNT, NEQUE SI QUI EX MORTUIS RESURREXERENT, CREDENT.* — Dicent enim Lazarum resuscitatum esse phantasma, vel illusionem demonum: S. Scriptura autem Moses et Prophetarum est divina, et sanctam habet autoritatem, summeque apud fideles (quales erant Iudei) est fidei et ponderis, juxta illud S. Petri, epist. II, cap. 1, vers. 10: «Habemus firmorem prophetice sermonem, cui benefacitis atten-
dentes quasi lucerne lucenti in caliginoso loco.» Verissimum id esse patet ex resurrectione alterius Lazari et Christi ipsius; utramque enim calumniati sunt Iudei, nec ob eam in Christum credere volerunt, *Luce* xv. Simili modo Pe-
trus, triennali mortuis a S. Stanislao, Episcopo Cracoviensi, suscitatus, ut testimonium coram Boleslao rege perhiberet, sibi ab eo venditum fuisse agrum; eo perhibito, cum multi eum interrogaverent de rebus alterius seculi, nihil respondit, nisi hoc: «Habets Moysen et Prophetas; non ad evangelizandum, sed ad testificandum missus sum.» Ita habet Breviarium Polonicum, dia 13 maii. Dives ergo omnium que petit tulus repulsa, quia scriptum est: «Qui obturat auren-
tiam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudiatur,» *Proverb. XXI, 15.*